
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944  11Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/310696
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:24/04/2022
Vigência: 24/04/2022 a 24/04/2023
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:026
Exercício:2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA PRÓ-CARDIACO LTDA
CNPJ n. 02.428.931/0003-82
Endereço:AV.Dom Romualdo Coelho N° 9-QD 389,Bairro V. dos Cabanos, 
município BARCARENA/PA,CEP: 68445-973
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-------------------------------------------------------
TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2022/310696
Termo Aditivo:4º
Data da Assinatura:16/04/2022
Vigência: 16/04/2022 a 16/04/2023
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato: 027
Exercício: 2018
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada: H. N. MURAKAMI & CIA LTDA(UDI-UNIDADE DIAG. POR IMAGEM)
CNPJ n. 01.982.531/0001-90,
Endereço: TR. SILVINO PINTO Nº.456, Bairro SANTA CLARA, CEP:68.005-330
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
-------------------------------------------------------

Protocolo: 776120

DIÁRIA
.

Portaria nº 057 de 18 de abril de 2022
CONCEDER, 1/2(meia)Diária aos servidores, Frank Karson Xabregas Loba-
to, Coordenador de Gestão de Pessoas, matricula nº 5945694/1, Leandro 
Lucas dos Santos, Assistente Administrativo, matricula nº 57232974/1, 
e, Afonso Emanoel da Silva Monteiro, Motorista, matricula nº 6120024/1, 
com base na Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, face as des-
pesas com alimentação, no município de Castanhal/PA, no dia 18/04/2022, 
tendo em vista a necessidade de fazer vistorias técnicas in loco a possível 
celebração de contratos, no referido município.
A presente Portaria entrará em vigor a contar de 18 de abril de 2022.
Maria Lúcia Silva Souza.
Presidente em exercício.

Protocolo: 788216

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria nº 272 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/483282 
(PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I –AUTORIZAR a servidora Sara Tatiane da Silva Alves, matrícula nº 
5962961/1, ocupante do cargo em comissão de Secretária de Conse-
lho, a viajar ao município de Altamira/PA, no período de 24/04/2022 a 
28/04/2022, com o objetivo de supervisionar a organização, limpeza e 
montagem da agência para realização da cerimônia de inauguração da 
sede do IGEPREV naquele Município.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788563
Portaria nº 273 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenci-
ária do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 
09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/483070 
(PAE), de 22/04/2022.

RESOLVE:
I – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, que irá 
viajar a cidade de Altamira/PA, no período de 26/04/2022 a 27/04/2022, a 
fi m de desenvolver suas atividades funcionais naquela localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 788565
Portaria nº 274 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/483254 
(PAE), de 22/04/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alessandro de Moraes Barros, matrícula nº 
5890933/1, ocupante do cargo de Motorista/Gerente, a viajar ao município 
de Altamira/PA, no período de 24/04/2022 a 28/04/2022, com o objeti-
vo de supervisionar a organização, limpeza e montagem da agência para 
realização da cerimônia de inauguração da sede do IGEPREV naquele Mu-
nicípio.
 II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788566

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 283 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2022/468820, de 
19/04/2022, que dispõe sobre transferência de período de férias.
RESOLVE:
 I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor Raul Victor 
Maia Palha, matrícula nº 5935858/2, ocupante do cargo de Técnico Pre-
videnciário A/Gerente, de 02/05/2022 a 13/05/2022 para 20/06/2022 a 
01/07/2022, concedido através da Portaria n° 154/2022, de 16/03/2022, 
publicada no DOE n° 34.896, de 17/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 788437

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 033/2022
Considerando que as comunicações de citação e notifi cação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fi ns de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fi m de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identifi cação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROCESSO
IGEPREV

PROCESSO
TCE INTERESSADO(A)

1 2022/478417 525878/2010 CLARA NERY PACHECO GUERRA

2 2022/478417 527910/2010 NEIDE DA SILVA MENDES

3 2022/479258 514765/2020 DANILO FERREIRA CORREA

4 2022/479258 517005/2020 MARIA CELINA MACHADO ALVAREZ

Belém, 22 de abril de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.

Protocolo: 788520


